青岛市教育局文件
青教通字〔2017〕19号
─────────────────────────────────
青岛市教育局

关于做好2017年全市初中学业水平考试

与普通高中招生工作的通知

各区、市教育（体）局，高新区社会事务局，局属各学校，有关民办中学：

    根据国家和省有关规定，结合我市实际，现将2017年全市初中学业水平考试与普通高中招生工作有关事项通知如下：

一、初中学业水平考试

（一）考试科目和形式。

1.科目

2014级学生考试科目为语文、数学、英语（含口语和听力，下同）、物理、化学、历史、思想品德、体育与健康，由市教育局统一组织实施；考查科目为音乐、美术、综合实践活动、地方课程、学校课程，由初中学校组织实施。信息技术不合格的考生可以申请重考。

2015级学生考试科目为地理、生物、信息技术，由市教育局统一组织实施。

青岛市户籍往届初中毕业生、从青岛市以外初中学校转入的学生、在青岛市以外初中学校就读回青岛市参加高中阶段招生录取的青岛市户籍学生，需要参加市教育局统一组织的语文、数学、英语、物理、化学、历史、思想品德、体育与健康、地理、生物、信息技术考试。

体育与健康考试按照青岛市教育局关于印发《2017年青岛市初中毕业生体育与健康课程学业考试实施方案》的通知（青教通字〔2017〕24号）执行。

2.考试形式

思想品德实行开卷考试，信息技术实行上机操作考试，英语口语和听力实行上机考试，其他科目实行闭卷考试。考查科目考查形式由初中学校根据《山东省普通中小学考试管理规定（试行）》自行确定。

（二）各科目原始分值及考试时间。

	   科

    目

项目
	语文
	数学
	英

语
	物理
	化学
	历史
	地理
	生物
	思想

品德
	信息技术
	体育与

健康

	原始分值
	120
	120
	120
	100
	80
	80
	80
	80
	80
	100
	60

	考试时间（分钟）
	120
	120
	100

(笔试)
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	30

（三）考试命题和阅卷。

1.命题体现基础教育课程改革方向。根据国家义务教育课程方案和课程标准，紧密联系社会实际与学生生活经验，增强考试内容的基础性、综合性，在全面考核学生基础知识和基本技能的基础上，加强对学生独立思考和综合运用所学知识分析、解决问题能力的考查，杜绝偏题、怪题。

2.各学科命题难易适度。语文、数学、英语、物理、化学、历史、地理、生物试题低、中、高三档难度比例为4:4:2。具体内容见各学科学业水平考试说明。
3.加强阅卷工作管理。实行全市统一网上阅卷。抽调各学科在职骨干教师参加阅卷工作，建立阅卷人员回避制度。严格阅卷纪律，规范阅卷程序。

（四）考务管理。

1.统一组织全市初中学业水平考试。语文、数学、英语（含听力和口语）、物理、化学、历史、地理、生物、思想品德、信息技术学业水平考试，由市教育局统一命题，统一考试时间，统一考试形式，统一阅卷。未经市教育局批准，各区市不得增加考试科目，不得组织其他形式的考试、加试、实验操作测查等。

2.考务组织实行属地化管理。各科笔试、英语口语和听力考试、信息技术考试以及体育与健康考试等工作，均由辖区教育（体）局负责组织。

3.经费。初中学业水平考试所需费用全额纳入各级财政预算，不得向学生收取任何费用。根据青岛市教育局办公室《关于初中学业水平考试业务开支标准有关问题的通知》（青教办字〔2016〕9号），除全市统一命题、录取、系统维护、阅卷人员餐费等费用由市财政负担外，其他费用按学生来源、按标准由区市负担。局属初中的费用由市财政负担。

4.从2018年开始,将英语口语和听力考试、信息技术考试开始时间调整到4月21日（星期六）进行。以后年度均以4月份第三周星期六作为上述两科考试开始时间。

（五）成绩管理及使用。

初中学业水平考试成绩，既是义务教育阶段终结性考试成绩，也是高中阶段学校录取新生的主要依据。

语文、数学、英语、物理、化学、历史、地理、生物8个科目考试成绩以分数和等级（分ABCDE五个等级，E等级为不合格等级）两种形式呈现，各科目等级划分标准为：以普通高中招生区域为单位，根据参加考试学生人数，成绩从高到低A等10%、B等20%、C等30%、D等35%、E等5%。

思想品德、体育与健康、信息技术3个科目以等级（分合格、不合格两个等级）形式呈现。思想品德和信息技术科目以满分的60%作为合格标准。体育与健康科目满分为60分（过程管理考核30分，目标效果测试30分），学生过程管理考核和目标效果测试均达到18分（含）以上为合格。

考查科目成绩以等级（分合格、不合格两个等级）形式呈现。

学生可通过青岛教育政务网（http://www.qdedu.gov.cn）和微信公众平台（qdsjyjxcc）、市招考办网站（http://www.qdzk.gov.cn）和微信公众平台（qdzk2014）、青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）管理平台（http://wsbm.qdedu.gov.cn）免费查询本人学业水平考试成绩。任何单位和个人不得以任何形式根据考试成绩给学校、教师和学生排队或公布名次。

（六）初中学生毕业资格认定。

学生考试科目、考查科目成绩和基础性发展目标评价结果均达到合格及以上等级准予毕业，颁发初中毕业证书；学业水平考试成绩不合格的学生，由初中学校组织补考，补考合格者准予毕业，颁发初中毕业证书；补考仍不合格者颁发义务教育证书。未经批准不参加初中学业水平考试的学生，颁发义务教育证书。

二、全市普通高中招生

2017年，全市初中毕业生78300人，其中市内三区和崂山区（以下简称“四区”）毕业生17600人。全市普通高中计划招生40300人，其中四区普通高中计划招生10350人。

（一）招生对象。

普通高中招生对象为应届初中毕业生和未被高中段学校录取的往届初中毕业生。往届毕业生须具有青岛市户籍。

全市普通高中实行网上报名，统一使用青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）管理平台。四区普通高中招生报名具体要求见附件2。

（二）招生计划。

1.严格按计划招生。各区市要根据当地经济社会发展实际和普职协调发展原则，科学制定高中招生计划，提高高中阶段教育入学率。要严格控制班额，实行小班化招生的学校高一新生班额控制在40人以内，其他学校班额控制在50人以内。市教育局将统一下达各区市普通高中招生计划，对于超计划招收的学生，将不予注册学籍。

2.科学确定民办普通高中学校招生计划。民办普通高中学校须向所属教育行政部门提出招生计划申请。所属教育行政部门在对学校办学条件、教育教学质量、规范办学行为和近几年实际招生情况等方面审核的基础上，科学确定各民办普通高中学校招生计划，并向社会公布。民办普通高中学校跨市、县（区市)招生的，应在新生报到后两周内将招生结果报送生源地县（区市)级教育行政部门备案。

（三）招生区域。

四区普通高中招生录取工作由市教育局统一组织，其他区市由各区市教体局分别组织。各区市根据当地实际情况制定普通高中招生录取办法。除经市教育局批准外，局属公办普通高中学校面向四区招生，其他区市公办普通高中学校面向所在行政区域招生。任何普通高中学校不得录取已被其他高中阶段学校录取的学生。

（四）招生录取。

普通高中学校依据初中学生学业水平考试成绩和综合素质评价结果录取新生。

1.指标生政策。各区市应根据当地实际，至少将2所优质普通高中普通班招生总数的65%，依据初中毕业生人数均衡分配到招生区域内各初中学校。

对严重违背教育规律、违反办学行为规范、加重学生课业负担、对学生身心健康造成不良影响和引起严重后果的初中学校，将调减其指标生分配名额。

2.普通高中自主招生。自主招生在初中学业水平考试之前进行，被录取的学生不再参加初中学业水平考试。自主招生要与学校特色办学相结合，淡化纸笔考试，充分发挥综合素质评价的作用。自主招生实施方案须经所属教育行政部门批准后实施。

3.艺体特长生和足球后备人才招生。各普通高中学校可按照自身办学传统和特色发展的需要，招收一定比例的艺体特长生。经批准具有招收足球后备人才资格的普通高中学校，可以招收一定数量的足球后备人才。特长生和足球后备人才招生要严格执行青岛市教育局办公室《关于进一步做好中学体育艺术特长生招生工作的通知》（青教办字〔2015〕132号）、《关于公布2017年局属中学体育艺术特长生和足球后备人才招生计划的通知》（青教办字〔2017〕8号）。

4.局属学校面向驻地招生计划。青岛六中面向黄岛区招收2个班，青岛九中面向黄岛区招收2个班，青岛实验高中面向城阳区和红岛经济区招收2个班，青岛十九中面向即墨市招收2个班，青岛三十九中面向城阳区和红岛经济区招收2个班。

根据青岛市教育局《关于做好2016年全市初中学业水平考试

与普通高中招生工作的通知》（青教通字〔2016〕13号）“从2017年开始，逐步统筹崂山区普通高中招生”的规定，2017年，崂山一中、崂山二中面向四区各自统筹招收6个班，崂山一中面向崂山区初中毕业生单独招收6个班，崂山二中面向崂山区初中毕业生单独招收3个班。

5.特殊教育学校招生。青岛市盲校、青岛市中心聋校面向全市招生。两所学校要及时公布招生计划和录取办法，组织入学考试，择优录取。各初中学校随班就读的盲、聋初中毕业生，在参加统一的学业水平考试后，未被各类学校录取而符合上述两校招生规定的，经本人申请后，可由两校择优录取。

6.各区市须将中职与本科“3+4”对口贯通分段培养（简称“3+4”本科）列为提前录取批次。已被“3+4”本科录取的考生，不再参加其他任何批次录取。

7.实行职业学校招生市级统筹的区市（不含胶州市和莱西市），须于7月20日（星期四）前完成辖区内普通高中录取工作，并于7月21日（星期五）前将录取结果上传至“青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）管理平台”。胶州市和莱西市须于7月23日（星期日）前完成辖区内普通高中录取工作并将录取结果上传至“青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）管理平台”。

三、四区普通高中招生

（一）志愿填报。

1.四区考生可以同时报考普通高中和职业学校。在规定的报名时间内，考生登录青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）管理平台（http://wsbm.qdedu.gov.cn）,完成普通高中、职业学校志愿的填报。报考普通高中的考生（含同时报考普通高中和职业学校的考生）在规定时间内到第一志愿普通高中学校进行现场确认。

2.普通高中填报三个志愿，其中第一志愿与第二志愿为平行志愿。报考公办普通高中需根据自己的意愿注明“是否服从分配”，填报“服从分配”且达到公办普通高中录取资格线的考生，如未被所报公办普通高中学校录取，由市教育局安排到招生计划尚有余额的其他公办普通高中学校。

崂山一中、崂山二中面向崂山区初中毕业生单独招收的崂山班单独设置志愿。

（二）录取规定。

1.录取原则。普通高中实行分数制与等级制并行录取方式。普通高中录取总分780分。其中，语文120分、数学120分、英语120分、物理100分、化学80分、历史80分、地理80分、生物80分。普通高中学校统招生按8个科目总分从高到低择优录取，总分相同的考生按学科等级组合择优录取。首先按语文、数学、英语等级组合择优录取；如果语文、数学、英语等级相同，再按物理、化学、生物等级组合择优录取；如果物理、化学、生物等级也相同，最后按历史、地理等级组合择优录取。

第一、第二志愿完成招生计划的普通高中学校，考生思想品德、体育与健康、信息技术科目均须达到合格等级。其他公办普通高中学校优先录取思想品德、体育与健康、信息技术科目达到合格等级的考生。

2.录取程序。四区考生录取顺序为：“3+4”本科批次、普通高中批次、初中起点高等师范专科及三年制中职普职融通实验班批次、五年制高职批次、中职技校批次。

普通高中按照志愿顺序录取，第一志愿落榜，不降分，参加第二志愿学校录取。第二志愿完成招生计划的学校，不再录取第三志愿考生；第二志愿未完成招生计划的学校从第三志愿考生中录取。按照报考志愿未完成招生计划的学校，从服从分配的考生中录取。

3.民办普通高中学校须在民办普通高中学校最低录取控制分数线之上，严格按照学校的招生计划和招生范围录取新生。

（三）指标生。

1.指标生政策。将青岛一中、青岛二中、青岛九中、青岛实验高中、青岛十七中、青岛十九中、青岛三十九中、青岛五十八中、崂山一中、崂山二中10所学校普通班招生总数的65%，分别均衡分配到四区各初中学校。指标生学业水平考试总分加30分后参加普通高中统招生录取，指标生加分只对第一志愿普通高中学校普通班有效，指标生思想品德、体育与健康、信息技术科目均须达到合格等级。指标生应在注册学籍初中学校连续就读三年（因户籍、住房发生变化等而正常转学的学生须连续在该校就读两年以上），各初中学校要在规定时间内将学籍和就读不符合要求的学生名单逐级上报市教育局，并通过合适的方式告知学生本人和家长。

2.指标生名额分配。市教育局按10所普通高中普通班招生总数，分别计算出局属初中学校和四区指标生总人数。四区教育（体）局根据所属初中学校实际在校毕业生人数，计算出各区属初中学校指标生名额。

3.指标生人选确定。根据考生第一志愿和学业水平考试总分确定指标生人选。市教育局以初中学校为单位，将该初中学校第一志愿报考各优质普通高中学校的考生分别按总分由高到低排序，再根据指标生名额分别确定指标生人选。总分相同的考生按照学科等级组合择优确定，首先按语文、数学、英语等级组合择优确定；如果语文、数学、英语等级相同，再按物理、化学、生物等级组合择优确定；如果物理、化学、生物等级也相同，再按历史、地理等级组合择优确定。如果总分相同考生等级组合也完全相同，则由普通高中学校按照综合素质评价结果择优确定。市教育局将根据录取进度在青岛教育政务网（http://www.qdedu.gov.cn）公布指标生名单。

（四）自主招生。

青岛一中、青岛二中、青岛三中、青岛六中、青岛九中、青岛实验高中、青岛十七中、青岛十九中、青岛三十九中、青岛五十八中、崂山一中、崂山二中各招收2个班，青岛十六中、青岛艺校各招收1个班。自主招生主要选拔具有学科特长和创新潜质的优秀学生。自主招生笔试与面试相结合，笔试科目最多不超过3个学科，充分发挥综合素质评价结果在自主招生中的使用。自主招生实行考生自主报名、学校按照招生方案自主录取。自主招生方案报市教育局批准后，统一发布实施。每名考生只能报考一所自主招生学校（自主招生须网上报名并现场确认，网上志愿填报提交后不能修改）。

（五）特长生和足球后备人才招生。

局属各普通高中学校要按照青岛市教育局办公室《关于公布2017年局属中学体育艺术特长生和足球后备人才招生计划的通知》（青教办字〔2017〕8号）要求，做好特长生和足球后备人才招生工作。在市教育局规定的期限内，各学校特长生和足球后备人才报名及专业测试时间由学校自主确定。获得多所普通高中学校特长生和足球后备人才资格的考生，从中选择一所普通高中学校普通班作为第一志愿报考。特长生和足球后备人才资格只对第一志愿普通高中学校普通班有效。

（六）艺术班招生。

不同学校艺术班可以相互兼报。在市教育局规定的期限内，各学校艺术班报名及专业测试时间由学校自主确定。各学校艺术班招生简章须报市教育局基础教育处备案。

（七）青岛一中“交运创新班”招生政策。

“交运创新班”（简称“交运班”）面向四区招生，实行“一免一奖”（免学杂费，并对取得创新成果或荣誉的学生进行奖励），对家庭经济特别困难的优秀学生实行“五免”（免学杂费、书本费、住宿费、校服费、保险费）。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（八）青岛一中“海尔创新班”招生政策。

“海尔创新班”（简称“海尔班”）面向四区招生，实行“一免一奖”（免学杂费，并对取得创新成果或荣誉的学生进行奖励）。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（九）青岛三中“信息化实验班”招生政策。

“信息化实验班”（简称“信息化班”）面向四区招生。单独录取，单独编班，部分寄宿。

（十）青岛六中“中意班”招生政策。

“中意班”面向四区、城阳区、黄岛区、红岛经济区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（十一）青岛九中“爱基金班”招生政策。

“爱基金班”面向四区招生，实行“五免一补”（免学杂费、书本费、校服费、住宿费、保险费，并对部分家庭经济特别困难的学生提供经济补助）。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（十二）青岛九中“外语课程改革班”招生政策。

“外语课程改革班”（简称“外语课改班”）面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（十三）青岛实验高中“新人文创新人才培养班”招生政策。

“新人文创新人才培养班”（简称“新人文班”）面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（十四）青岛十六中“书法班”招生政策。

“书法班”面向四区招生。单独录取，单独编班。

（十五）青岛十七中“卓越工程师班”招生政策。

“卓越工程师班”（简称“卓越班”）面向四区招生。单独录取，单独编班。

（十六）青岛十九中“科技创新人才培养班” 招生政策。

“科技创新人才培养班”（简称“科技班”）面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

    （十七）青岛三十九中“海洋创新人才培养班”招生政策。

“海洋创新人才培养班”（简称“海洋班”）面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（十八）青岛五十八中“大学先修课程班”招生政策。

“大学先修课程班”（简称“大学先修班”） 面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（十九）崂山一中“科技创新班”招生政策。

“科技创新班”（简称“科技班”） 面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（二十）崂山一中“国学素养班”招生政策。

“国学素养班”（简称“国学班”） 面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（二十一）崂山二中“海洋教育班”招生政策。

“海洋教育班”（简称“海洋班”） 面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

（二十二）崂山二中“金融教育班”招生政策。

“金融教育班”（简称“金融班”） 面向四区招生。单独录取，单独编班，校内寄宿。

    （二十三）“综合育人班”招生政策。

青岛六十六中、青岛艺校面向四区各招收2个“综合育人班”，崂山一中面向崂山区初中毕业生招收2个“综合育人班”。单独录取，单独编班。

（二十四）胶州四中“航空班”招生政策。

胶州四中面向全市招收1个“航空班”。单独录取，单独编班，校内寄宿。

报考“交运班”“海尔班”“信息化班”“爱基金班”“外语课改班”“新人文班”“卓越班”“科技班”“海洋班”“大学先修班”“国学班”“金融班”志愿而未被录取的考生，该志愿等同于所报考学校普通班志愿，参加该校普通班录取。

被“交运班”“海尔班”“爱基金班”“外语课改班”“新人文班”“卓越班”“科技班”“海洋班”“大学先修班”“国学班”“金融班”录取的考生，不占用初中学校指标生名额。

四、有关要求

（一）加强组织领导。

全市初中学业水平考试与高中招生考试工作在市教育局初中学业水平考试与高中阶段招生工作领导小组的统一领导下，实行分级管理，各职能部门分工协作，共同组织实施。各区市、各学校要成立考试招生工作领导小组，负责各区市、各学校考试招生工作的组织领导。

（二）推进普通高中多样化有特色发展。

    各区市、各普通高中学校要结合实际加强学校特色建设和发展，在选课走班、综合素质评价、职业生涯规划教育、普职融通教育等方面改革创新，突出办学特色。要加强特色班管理，不得将特色班办成重点班。
    （三）保障外来务工就业人员子女平等接受普通高中教育。

    各区市要落实《青岛市教育局外来务工就业人员子女接受中小学教育管理办法》（青教通字〔2014〕17号），保障符合我市入学条件的外来务工就业人员子女平等接受普通高中教育，其报名条件、录取标准和收费标准等与本地学生相同。

（四）实行阳光招生。

实行招生工作公示制度、诚信制度、复议制度和责任追究制度。普通高中自主招生和特长生招生计划、报名条件、录取办法及录取名单，初中学校享受加分优待政策学生名单和加分分值、具有指标生资格学生名单等，均须通过校内张贴、校园网发布等形式公示，主动接受家长和社会监督。

（五）加大指导宣传力度。

各区市教育（体）局、各学校要通过多种途径为家长、学生和社会提供咨询、指导和服务。要通过开设招生咨询网站、开通招生咨询电话等形式加大宣传力度，做到将招生政策宣传到每一名考生、每一名家长。各招生学校要利用双休日向社会全面开放，为家长和考生参观学校、招生咨询等提供及时便利的服务。要切实做好群众来信来访工作，积极主动为群众排忧解难。

各普通高中学校在媒体上发布的招生广告或向社会散发的宣传材料须经所属教育行政部门审批。

（六）规范办学和招生行为。

    认真贯彻落实《山东省对违规从事普通中小学办学行为责任追究办法》（省政府令255号），进一步规范办学行为。严禁学校擅自统计、公布或者宣传升学人数、升学率、考试成绩优异者等信息；严禁违反规定公布学生考试成绩；严禁将学生考试成绩或者升学率作为考核评价教师、学生、班级的主要标准。任何普通高中学校不得采取宴请或奖励初中学校班主任、教师等不正当手段进行招生。禁止普通高中学校安排人员到初中学校及学生家中进行招生宣传。要严格均衡编班，均衡配置校内教育教学资源，不分重点班和非重点班。严禁公办普通高中招收复读班或招收往届生插班复读。各区市、各普通高中学校不得以任何名义、任何方式提前录取未完成九年义务教育的初中学生。未经市教育局批准，各民办普通高中学校不得擅自提前录取新生，不得提前收取考生的学费。普通高中学校要确保将录取通知书送达学生本人或家长。

未尽事宜，请与市教育局基础教育处联系。

联系电话：85912178

附件：1.2017年初中学业水平考试安排

2.2017年四区普通高中报名要求

3.2017年高中阶段学校招生加分优待规定

4.2017年各区市普通高中招生计划

5.2017年四区普通高中招生工作日程

6.2017年局属普通高中学校和部分民办普通高中学校

招生计划

7.2017年四区指标生名额分配表

8.2017年局属普通高中学校和部分民办普通高中学校

招生志愿代码

9.2017年外地回青考生学籍（成绩）证明

10.青岛市初中学业水平考试与高中招生工作市教育局处

室分工

          11.青岛市教育局、青岛市招生考试办公室微信公众号

             二维码

青岛市教育局

                                  2017年4月5日
附件1

2017年初中学业水平考试安排

	[image: image1.jpg]

科      时

间

日     目

期
	上  午
	下  午

	6月11日

（星期日）
	语  文

9:00-11:00
	化  学

2:00-3:30

	6月12日

(星期一)
	数  学

9:00-11:00
	思想品德1:30-3:00
	物  理

4:00-5:30

	6月13日

(星期二)
	英  语

9:00-10:40
	历  史

2:00-3:30

	6月14日

（星期三）
	八年级生物

9:00-10:30
	八年级地理

2:00-3:30

	6月15（星期四）至16日（星期五）
	九年级英语口语和听力上机考试

	6月17日

（星期六）
	八年级信息技术考试

附件2

2017年四区普通高中报名要求

一、网上志愿填报

（一）报名时间。

5月18日（星期四）8:00至5月20日（星期六）20:00

（二）网上志愿填报网址。

青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）管理平台（http://wsbm.qdedu.gov.cn）
（三）有关要求。

1.考生须在规定的时间内登陆报名网址进行报名。

2.考生网上报名需选择自己的报考志愿（含是否服从分配）、填写考生基本信息。其中考生第一志愿、联系电话、通讯地址、邮政编码等信息为必填内容。

3.考生报名信息填报完成并确认提交后，应同时打印《青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）网上报名信息表》。普通高中志愿提交后不能修改。

4.网上报名结束后，考生须在规定时间内，持相关材料到第一志愿普通高中学校现场确认报名。届时，学生加分优待项目信息由第一志愿学校录入。

5.考生如对网上报名系统信息有异议（不含普通高中志愿信息），可在现场确认时提出，由第一志愿学校受理。

二、现场确认

（一）普通高中（含兼报职业学校志愿考生）现场确认报名地点及时间。

1.地点：第一志愿普通高中学校。

2.时间：5月21日（星期日）上午8:00至下午6:00

        5月22日（星期一）
补充现场确认

（二）现场确认报名需携带的证件和材料。

1.《青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）网上报名信息表》一份（通过网上报名系统打印）。

2.综合素质发展评价档案（含《综合素质发展评价表》、《中学生综合素质发展评价手册》、学生成长的标志性成果、至少一份研究性学习报告等）。其中，标志性成果包括市级及以上教育部门组织或参与组织的各类比赛、评优获奖证书原件及复印件、能够反映个人成长的其他成果资料等。

3.享受加分优待政策有关证件原件及复印件。

以上各种证件的原件，由第一志愿学校查验后返还考生。加分优待证明材料由报名学校在规定时间内报市教育局基础教育处，其他材料由报名学校保存在考生的报名档案袋中。

（三）普通高中学校通过“青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）管理平台”组织现场确认，考生报名信息确认完毕后，打印两份报名信息表，一份经学生或家长签字确认后粘贴到普通高中招生报名档案袋上，一份交由学生或家长留存。

只参加学业水平考试而不参加高中阶段学校录取的考生完成网上报名即可，不需要进行现场确认。

（四）考生于6月8日（星期四），到学籍所在初中学校领取准考证；外地回青考生和往届生，持《青岛市初中学业水平考试（高中阶段学校招生）网上报名信息表》和户口簿到考生户籍所在区招考办领取准考证。
三、外地回青考生和往届生报名
（一）外地回青考生（具有四区户籍，在四区以外初中就读，回四区参加高中阶段招生录取的应届初中毕业生）和四区往届生（须具有四区户籍）报考高中阶段学校，须于4月27日（星期四）至5月1日（星期一）进行网上注册和资格审查，网址：http://wsbm.qdedu.gov.cn。学生本人须于5月3日（星期三）上午9:00-11:30、下午1:30-3:00到青岛市招生考试办公室（市南区鄱阳湖路5号甲）进行现场资格审查。审查通过后方可在规定的时间参加网上志愿填报和现场确认。
（二）外地回青考生需持户口簿原件及复印件、当地县（区、市）级以上教育行政部门出具的学籍证明（见附件9）；往届生需持户口簿原件及复印件、初中毕业证书原件及复印件进行现场资格审查。

（三）外地回青考生2016年6月已经在我市参加市教育局统一组织的地理、生物和信息技术科目考试的，其成绩予以认定（地理、生物认定分数成绩，信息技术认定等级成绩），资格审查时提交成绩证明，证明格式见附件9。

附件3

2017年高中阶段学校招生加分优待规定

1.归侨子女和华侨在国内的子女（持市侨办出具的有关证明并经毕业学校盖章认定、本人身份证明原件及复印件）加5分；

2.少数民族考生（持本人户口簿及复印件并经毕业学校在复印件上盖章认定）加5分；

3.台湾籍考生（持市台胞联谊会出具的有关证明并经毕业学校盖章认定、本人身份证明原件及复印件）加5分。

上述加分项目不累加。

上述考生报考普通高中总分低于全市公办普通高中录取资格线10分（含）以内的，可由市教育局统一调拨到招生计划尚有余额的公办普通高中。

为确保考生加分、优待材料的真实性，市教育局将在网站(http://www.qdedu.gov.cn）上公示，接受社会监督。享受加分、优待政策考生信息同时通过四区教育（体）局反馈至初中学校，由初中学校在规定时间内进行公示。

上述规定由市教育局负责解释。

附件4

2017年各区市普通高中招生计划

	区市
	普通高中招生计划

（人）

	城阳区
	2990

	黄岛区
	6258

	胶州市
	4500

	即墨市
	6475

	平度市
	6204

	莱西市
	3520

附件5

2017年四区普通高中招生工作日程

	日期（星期）
	工作安排

	4月6日（四）至

4月10日（一）
	学生网上自主审核个人基本信息

	4月6日（四）
	普通高中报批招生简章、招生宣传材料

	4月7日（五）前
	各初中学校完成毕业年级学生综合素质评价工作

	4月11日（二）
	冻结全市初二、初三学生学籍

	4月13日（四）至

4月14日（五）
	自主招生网上报名

	4月16日（日）
	自主招生现场确认报名

	4月18日（二）
	初中学校上报不符合指标生评选条件学生名单

	4月22日（六）至

4月23日（日）
	自主招生综合测试

	4月24日（一）至

4月26日（三）
	自主招生拟录取名单公示

	4月24日（一）至

4月27日（四）
	体育与健康目标效果测试

	4月27日（四）
	普通高中学校上报自主招生录取名单

（普通高中学校须于4月27日前在报名平台上完成自主招生身份标识工作）

	4月27日（四）至

5月1日（一）
	往届生、外地回青考生网上注册

	4月28日（五）
	上午9:00，普通高中学校发放自主招生录取通知书

	5月3日（三）
	往届生、外地回青考生现场资格审查

	5月4日（四）
	体育与健康缓考学生目标效果测试

	5月6日（六）至

5月12日（五）20:00
	普通高中特长生报名

	5月13日（六）至

5月16日（二）
	普通高中特长生测试

	5月17日（三）至

5月18日（四）
	普通高中特长生备案、公示（普通高中学校须于5月17日前在报名平台上完成特长生身份标识工作）

	5月18日（四）至

5月20日（六）
	初中学业水平考试（高中阶段学校招生）网上志愿填报（特长生、足球后备人才需同时填报志愿）

	5月20日（六）
	普通高中学校领取报名档案袋、录取通知书等材料

	5月21日（日）
	普通高中招生现场确认志愿（含特长生、足球后备人才）

	5月22日（一）
	补充现场确认

	5月25日（四）
	普通高中上报加分优待学生花名册及证明材料

	6月11日（日）至

6月13日（二）
	九年级学业水平考试

	6月14日（三）
	八年级生物、地理学业水平考试

	6月15（四）至

6月16日（五）
	九年级英语口语和听力上机考试

	6月17日（六）
	八年级信息技术考试

	7月6日（四）
	公布初中学业水平考试成绩

	7月7日（五）
	各初中学校受理考生核查学业水平考试成绩申请

	7月8日（六）
	初中学校组织学业水平考试不合格学生补考

	7月23日（日）
	上午9:00，普通高中学校新生发榜，发放录取通知书

附件6
2017年局属普通高中学校和部分民办普通高中学校招生计划

	学校
	班数
	备   注
	学杂费标准（元/年）

	一中
	12
	含2个自主招生班、2个艺术班、2个海尔班、1个交运班，部分寄宿
	普通班1600

艺术班1600+600

	二中
	15
	含2个自主招生班，寄宿
	1600

	二中分校
	10
	小班化，部分寄宿
	1600

	三中
	12
	小班化，含2个自主招生班、2个信息化班，部分寄宿
	1600

	六中
	12
	招收美术生，小班化，含2个自主招生班、2个中意班、2个黄岛班，寄宿
	普通班1600+600

中意班40000（高三20000）

	九中
	16
	含2个自主招生班、1个爱基金班、2个外语课改班、4个中外合作办学班、2个黄岛班，寄宿
	普通班1600

日语班4000

中加班54600

中美班56000

	实验高中
	16
	小班化，含2个自主招生班、2个新人文班、2个城阳和红岛经济区班，寄宿
	1600

	十六中
	10
	含1个自主招生班、1个书法班、1个中澳班
	普通班1600

书法班1600

中澳班38000

	霍尔姆斯学校
	2
	由16中举办
	4000

	十七中
	12
	含2个自主招生班、2个卓越班、2个美术班，部分寄宿
	普通班1600

美术班1600+600

	十九中
	16
	小班化，含2个自主招生班、2个科技班、1个中美班、2个即墨班，寄宿
	普通班1600

中美班40000（高三55000）

	三十九中
	10
	小班化，含2个自主招生班、2个海洋班、2个艺术班、2个城阳和红岛经济区班，寄宿
	1600

	五十八中
	13
	含2个自主招生班、1个大学先修班、1个北美国际课程班，寄宿
	普通班1600

北美国际课程班按照物价许可标准收费

	六十六中
	14
	含2个综合育人班、1个俄语班、3个新疆班，寄宿
	1600

	崂山一中
	12
	部分小班化，含2个自主招生班、1个科技班、1个国学班、6个崂山班（其中2个班为综合育人班），寄宿
	1600

	崂山二中
	12
	部分小班化，含2个自主招生班、1个海洋班、1个金融班、3个崂山班、3个新疆班，寄宿
	1600

	盲校
	2
	面向全市招生
	免费

	中心聋校
	3
	面向全市招生
	免费

	青岛艺校
	2
	综合育人班（其中1个班自主招生）
	1600

	格兰德中学
	8
	民办学校，含4个国际班
	普通班15000

国际班98000

	育贤中学
	3
	民办学校
	15000

	启明星中学

（十九中分校）
	8
	民办学校，含2个中澳班、1个美术班、1个传媒班
	普通班15000

美术班15000

传媒班15000

中澳班70000

	青大附中
	5
	民办学校，含2个中德班
	普通班19000

中德班35000

	海山学校
	14
	民办学校，含4个美术班、1个古琴班、1个中加班，位于崂山区
	普通班19000

美术班19000

古琴班19000

中加班55000

	白珊学校
	1
	民办学校，位于崂山区
	98000

	天龙中学
	6
	民办学校，含3个美术班，位于崂山区
	普通班12000

美术班15000

	墨尔文中学
	4
	民办学校，中英班，小班化（每班25人），位于城阳区
	180000

	国开第一中学
	4
	民办学校，位于城阳区
	16000

	银河学校
	2
	民办学校
	80000

	大元学校
	2
	民办学校，含1个外语特色班，位于城阳区
	普通班18000
外语特色班87000

附件7

2017年四区指标生名额分配表

	学校（区）
	一中
	二中
	九中
	实验高中
	十七中
	十九中
	三十九中
	五十八中
	崂山一中
	崂山二中

	实验初中
	5
	14
	5
	8
	6
	8
	2
	9
	2
	2

	十六中
	2
	4
	2
	3
	2
	2
	1
	3
	1
	1

	三十七中
	4
	10
	4
	6
	5
	6
	1
	7
	1
	1

	三十九中
	6
	15
	6
	9
	7
	9
	2
	11
	2
	2

	青大附中
	8
	20
	8
	12
	9
	11
	2
	14
	2
	2

	市南区
	27
	71
	27
	44
	33
	39
	9
	49
	9
	9

	市北区
	58
	151
	58
	93
	70
	84
	19
	104
	19
	19

	李沧区
	32
	83
	32
	51
	38
	46
	10
	57
	10
	10

	崂山区
	21
	55
	21
	34
	25
	30
	7
	38
	7
	7

	合计
	163
	423
	163
	260
	195
	235
	53
	292
	53
	53

附件8

2017年局属普通高中学校和部分民办普通高中学校招生志愿代码

	学校
	志愿类别
	志愿代码
	学校
	志愿类别
	志愿代码

	一中
	普通班
	010
	三十九中
	普通班
	390

	艺术班
	011

	艺术班
	391

	海尔班
	012

	海洋班
	392

	交运班
	013
	五十八中
	普通班
	580

	二中
	普通班
	020

	大学先修班
	581

	二中分校
	普通班
	021

	北美国际课程班
	582

	三中
	普通班
	030
	六十六中
	普通班
	660

	信息化班
	031

	俄语班
	661

	六中
	普通班
	060

	综合育人班
	662

	中意班
	061
	崂山一中
	普通班
	680

	九中
	普通班
	090

	科技班
	681

	日语班
	091

	国学班
	682

	中加班
	092

	综合育人班
	683

	爱基金班
	093

	崂山班
	684

	中美班
	094
	崂山二中
	普通班
	690

	外语课改班
	095

	海洋班
	691

	实验高中
	普通班
	150

	金融班
	692

	新人文班
	151

	崂山班
	693

	学校
	志愿类别
	志愿代码
	学校
	志愿类别
	志愿代码

	十六中
	普通班
	160
	海山学校
	普通班
	740

	书法班
	162

	中加班
	741

	中澳班
	163

	美术班
	742

	霍尔姆斯学校
	普通班
	161

	古琴班
	743

	十七中
	普通班
	170
	白珊学校
	普通班
	751

	美术班
	171
	天龙中学
	普通班
	760

	卓越班
	173

	美术班
	761

	十九中
	普通班
	190
	青大附中
	普通班
	770

	中美班
	191

	中德班
	771

	科技班
	192
	墨尔文中学
	中英班
	780

	格兰德

中学
	普通班
	710
	青岛艺术学校
	综合育人班
	790

	国际班
	711
	国开第一中学
	普通班
	800

	启明星

中学

（十九中分校）
	普通班
	720
	银河学校
	普通班
	810

	中澳班
	721
	大元学校
	普通班
	820

	美术班
	722

	外语班
	821

	传媒班
	723
	只参加毕业考试
	999

	育贤中学
	普通班
	730

附件9

2017年外地回青考生学籍（成绩）证明

	姓名

	性别

	年龄

	当地就

读学校

及学籍
	地区
	省        市          县（区、市）

	学校

	年级

	全国统一学号

	现青岛户籍地址（附户口簿复印件）

	2016年6月参加青岛市八年级学业水平考试成绩
	青岛市注册学号

（19位）
	科目成绩

	地理（满分80分）
	生物（满分80分）
	信息技术

（合格、不合格）

注：地理、生物等级成绩按转入区市标准重新划定

                   证明单位（章）：

                   经办人签名：
                   联系电话：

                                 年    月   日

    若先前已转入青岛就读，现就读学校：                 ，

注册学号（19位）：

本证明须由考生学籍所在地县（区、市）级以上教育行政部门出具

附件10

青岛市初中学业水平考试与高中招生工作

市教育局处室分工

一、基础教育处：负责统筹组织实施全市初中学业水平考试和普通高中招生工作。主要包括：统筹制定全市初中学业水平考试政策和总体安排；负责制定全市普通高中招生政策和招生计划；负责四区普通高中招生录取。

二、职业教育处：负责全市职业学校招生宏观管理工作和职业学校招生政策、计划制定。

三、体育卫生与艺术教育处：负责全市初中学生体育与健康考试政策制定与实施，向招生考试办公室提供全市体育与健康考试成绩。负责全市普通高中艺体特长生招生政策制定及专业测试工作。

四、纪委（监察室）：负责初中学业水平考试和高中阶段招生录取监督工作。
五、装备与信息技术中心：负责初中学业水平考试电子监控系统网络保障；负责初中信息技术学业水平考试平台系统与网络保障。

    六、教育科学研究院：负责根据初中各学科课程标准组织编写初中各学科学业水平考试说明；负责初中学业水平考试阅卷工作；协助招生考试办公室做好命题等相关工作；对初中学业水平考试成绩进行评析并指导初中教学工作。
七、招生考试办公室：负责初中学业水平考试（不含体育与健康）考务组织工作，主要包括：外地回青考生和往届生资格审查；组织考生网上报名；考点管理与考场编排；考试命题；印制、分发试卷；考试组织和考试监督；誊分与成绩统计；四区考生等级成绩划定；考生成绩发布；考生成绩复核；为考生出具考试成绩证明；会同有关处室分析考试成绩并提供相关成绩统计资料。负责职业学校招生录取工作。

附件11

青岛市教育局、青岛市招生考试办公室

微信公众号二维码

1
                                                                           -35-